



**Związek Zawodowy Rolnictwa  
SAMOOBRONA  
Al. Jerozolimskie 11/19 lok.14  
00-508 Warszawa  
Tel: 22 629 3290**

Warszawa, dn. 06.06..2023r.

**Szanowny Pan  
Robert Telus  
Minister  
Rolnictwa  
I rozwoju Wsi**

#### Pytania i określanie stanowiska

1. Stanowisko Samoobrony, to całkowite wstrzymanie importu zbóż z Ukrainy do końca 2023r.

- by zbiory z upraw 2022/2023 mogły być sprzedane przez krajowych producentów do punktów skupu po godziwych po cenach, które zastałyby rozregulowane przez import taniego zboża z Ukrainy jak w poprzednim roku.

- kontrakty zawarte przez polskich importerów z firmami ukraińskimi, mogłyby być bez przeszkód realizowane wyłącznie korytarzami tranzytowymi – solidarnościowymi poza obszar R. P., co nie dawałoby powodu do odszkodowań ze strony skarbu państwa za zerwane kontrakty, gdyż nie byłyby zerwane, a polski importer może je swobodnie realizować poza obszarem R. P.

Ich realizacja do innych krajów, także w Unii Europejskiej wymagałaby stałego monitoringu w systemie np., GRPS oraz pod nadzorem KAS. Wskazane byłyby kaucje gwarancyjne zwracane po otrzymaniu sprawdzonego potwierdzenia odbioru. Zostałaby przez to wyeliminowana możliwość rozładunku zbóż na obszarze R. P.

2. Rozważanie przez rząd uznania kontraktów zawartych przed 15.04.2023 jest nie do zaakceptowania, gdyż brak podstaw do potwierdzenia rzetelności danych, dotyczących ilości oraz daty pewnej w zawartych kontraktach. ( potwierdzeniem mogłyby być rejestry np. księgi notarialne, czy też inne podobne uwiarygodnione) , Zawarte kontrakty byłyby modyfikowania, co do ilości oraz terminów dostaw. Istnieje uzasadniona obawa, że w przypadku uznania kontraktów sprzed 15.04.2023 pojawiłyby się dodatkowe kontrakty antydatowane, w których ilości dostaw oraz terminy ich realizacji byłyby rozłożone na przynajmniej kilka lat.

Spowodowałyby to, całkowitą zapaść polskiego rolnictwa, które już w tej chwili znajduje się na jej skraju.

3. Import tzw. zboża technicznego, które nie podlegało rejestracji importowej, takiej jak w przypadku zbóż konsumpcyjnych był oszukańczym sposobem na wprowadzeniu dodatkowych kilku milionów ton pszenicy i kukurydzy bez jakiegokolwiek kontroli.

Odpowiedzialne za ochronę rynku organy państwa były bezradne i bezsilne, przytłoczone tak ogromnymi ilościami.

W tej chwili nikt nie ma wiedzy ile zboża tzw. technicznego zostało wprowadzone na rynek, jako zboże konsumpcyjne.

4. Na chwilę obecną tylnymi drzwiami są wprowadzane ogromne ilości zbóż z Ukrainy określanymi jako „czyściwo młynarskie”, czyli kolejny słowo - twór, jak w przypadku „zboże techniczne” i następuje podobne obejście prawa oraz zakazów z niekontrolowanym importem.

Istnieje obawa, że część tych zbóż pochodzi z terenów przyległych do strefy Czarnobyla, gdyż brak jest świadectwa ich pochodzenia.

5. Deklarowany był przez rząd eksport 4 mln ton, ale do tej pory nie wyeksportowano nawet

1 mln ton, gdyż zbyt małe zdolności przeładunkowe w portach nie pozwolą na zakładany rząd wielkości, który tak naprawdę był hipotetyczny.

6. Da się zauważyć brak stosownych rozwiązań logistycznych, gdyż specyfika oraz harmonogramy pracy portów są planowane ze znacznym wyprzedzeniem i natychmiastowe ukierunkowanie się na przeładunki tak ogromnych ilości zbóż jest po prostu niemożliwe.

Należy pamiętać, że porty zostały oddane w wieloletnie dzierżawy w większości partnerom zagranicznym, bez klauzul zabezpieczających możliwość realizacji przeładunków z priorytetem który jest podyktowany, jak w tym przypadku interesem publicznym.

Nikt nie brał pod uwagę, że zawirowania związane z działaniami wojennymi na Ukrainie, staną problemem dla naszej gospodarki.

Porty w innych krajach ościennych także borykają się z podobnymi brakami możliwości przeładunku ukraińskich zbóż.

7. Samoobrona wyraża stanowczy sprzeciw dotyczący dalszego importu zbóż z Ukrainy.

Na posiedzeniach Rady Krajowej oraz jej prezydium, kluczowym tematem jest niniejszy import w wskazanych wyżej formach oraz naciski powstrzymania go za wszelką cenę. Dotyczy nie tylko zbóż z Ukrainy, ale także drobiu, mleka i innych produktów rolnych.

Zdeterminowanych i zdesperowanych rolników wspieramy bezwarunkowo. W przypadku dalszej bezradności rządu, jesteśmy gotowi do zmasowanych i długotrwałych protestów, łącznie z blokadami dróg i szlaków kolejowych oraz węzłów przeładunkowych.

Rząd nie odważy się do pacyfikacji demonstrantów, gdyż takie akcje mogą doprowadzić do katastrofalnych finałów, czego przykładem były działania PO.

8. Jest rzeczą pewną, że w przypadku ugięcia się rządu pod presją KE i zezwolenia na dalszy import zbóż z Ukrainy (wyłączna jest akceptacja korytarzy solidarnościowych i tranzytowych), będące na skraju wiarygodności poparcie dla PiS zostanie całkowicie utracone w nadchodzących wyborach do sejmu. Jeżeli PiS zlekceważy żywotne interesy rolnictwa i pozwoli na dalszą jego degradację, to nie tylko zniszczy newralgiczną gałąź gospodarki co doprowadzi do zachwiania bezpieczeństwa żywnościowego kraju, ale spowoduje falę bankructw mniejszych i większych gospodarstw rolnych, których egzystencja opiera się na racjonalnej polityce kredytowej, kompatybilnej ze zbilansowanymi przychodami i kosztami produkcji.

9. Nasilanie systemu dopłat, jest nie tylko upokarzające dla rolników, ale także jest działaniem na szkodę podatników, gdzie inne potrzeby, także inwestycyjne musiałyby być wstrzymane, czy też ograniczane, co doprowadzi do stagnacji innych działów gospodarki narodowej efektem domina. Społeczeństwo już bardzo głośno komentuje dopłaty do sprzedanych zbóż i nawozów, jako uszczuplenie skarbu państwa z ich podatków.

10. Szanujemy i wspieramy bohaterską obronę Ukrainy z najeźdźcą, ale przy rozchwianiu i irracjonalnym brakiem rozsądnego zarządzania i lekceważeniem rolnictwa, nie znajdziemy już środków pozwalających nam na szeroko pojęte wsparcie w różnych aspektach dotyczących

Z poważaniem  
PRZEWODNICZĄCY  
ZZR "SAMOOBRONA"  
  
Marek Duszyński